闽卫老龄函〔2023〕2053 号

福建省卫生健康委员会关于开展 2023 年
“世界安宁缓和医疗日”宣传活动的通知

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局，委直属各医疗单

位，福建医科大学、中医药大学各附属医院：

2023 年 10 月 14 日是“世界安宁缓和医疗日”。为贯彻落实

《“十四五”健康老龄化规划》有关要求，建立完善我省老年健

康服务体系，推动安宁疗护理念得到社会广泛认可和接受，现就

做好 2023 年“世界安宁缓和医疗日”宣传活动通知如下：

一、活动主题及内容

2023 年“世界安宁缓和医疗日”我省宣传主题是“至诚温暖、

尊重生命”。在 10 月 14 日当天或前后，广泛开展与安宁疗护服

务相关的理念、知识宣传，介绍安宁疗护基本内涵、服务对象、

服务项目，开展对社会公众尤其是老年人、重症疾病患者及其家

属的生命教育，推动社会公众树立正确的疾病观和生死观，为提

高疾病终末期患者的生命质量创造良好的社会氛围。

二、工作要求

（一）以宣传活动推广安宁疗护服务。各级卫生健康行政部

门、各医院要加强组织领导，采取知识讲座、健康义诊、专家访

谈、张贴海报、展板展示等方式，充分发挥传统媒体和新媒体优

势作用，走进社区、基层机构和养老机构，扩大宣传活动影响力

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

和覆盖面，提升宣传效果。要加强对医疗行业人员的宣传教育，

鼓励医学生和医务人员以多种形式参与安宁疗护服务。鼓励报送

宣传资料、活动视频，我委将择优在委网站、“健康福建”微信

公众号展播。

（二）以宣传活动扩大安宁疗护服务。有条件的地区和医疗

卫生机构要积极开展安宁疗护工作，支持综合医院、中医（中西

医结合）医院、基层医疗卫生机构等设置安宁疗护科和安宁疗护

病床，建立医院、基层医疗卫生机构和家庭相衔接的安宁疗护工

作机制和转诊流程，及时、合理转介安宁疗护患者。

（三）以宣传活动规范安宁疗护服务。发挥省安宁疗护培训

基地及省安宁疗护专科联盟的作用，规范机构安宁疗护服务，探

索社区居家安宁疗护服务流程、服务内容、服务方式等，加强安

宁疗护服务质量控制和行为监管。

三、其他事项

为指导各地、各单位更好地开展主题宣传活动，我委组织编

制了主题宣传海报（可在福建省卫健委网站自行下载）、安宁疗

护核心信息，供各级卫生健康行政部门、各医院配合宣传活动使

用。

附件：安宁疗护核心信息

福建省卫生健康委员会

2023 年 10 月 6 日

（此件主动公开）

— 3—

附件

安宁疗护核心信息

一、安宁疗护基本内涵

1.对生命终末期患者给予积极全面的医疗照顾。

2.缓解终末期患者身心痛苦症状，改善和维护患者的生活质

量。

3.维护患者尊严和尊重生命，承认生命是一个过程，濒死是

其正常过程,死亡是其终点；主张不人为加速死亡，不延缓死亡；

反对安乐死；反对任何不尊重生命的做法。

4.为患者、家属及照顾者提供全方位支持。帮助患者以较平

静心境和较强毅力面对困难，积极生活直至死亡，帮助其家属面

对现实、承受打击，度过居丧期。

5.获得缓解痛苦的安宁疗护是生命终末期患者的基本权利。

二、安宁疗护服务对象

1.经由专业医师确诊为疾病终末期。

2.患者有痛苦症状，或有心理、社会困扰需要求助。

3.患者及家属选择放弃临终心肺复苏术（CPR）及其他有创

抢救措施，愿意以平静尊严的方式离世，并签署相关文件。

4.晚期癌症出现急性痛苦症状的患者，入院控制平稳后可带

药出院者。